**15 ULPIANO en el libro décimo octavo A Sabino** A veces el propietario llevará a la libertad,<sup>95</sup> si haya sido legado el usufruc-

<sup>93</sup> Es decir, el caballo muerto se restituye antes del día en que empieza el legado, para que el usufructo no se extinga.

<sup>94</sup> Se supone que sea un esclavo actor.

<sup>95</sup> Es decir, dará la libertad al esclavo.

diu legatus, quamdiu manumittatur: nam incipiente proprietario manumittere extinguetur usus fructus.

**16** *IDEM libro quinto disputationum* Si sub condicione mihi legatus sit usus fructus medioque tempore sit penes heredem, potest heres usum fructum alii legare: quae res facit, ut, si condicio extiterit mei legati, usus fructus ab herede relictus finiatur. quod si ego usum fructum amisero, non revertetur ad legatarium, cui ab herede pure legatus fuerat, quia ex diversis testamentis ius coniunctionis non contingit.

**17** *IULIANUS libro tricensimo quinto digestorum* Si tibi fundi usus fructus pure, proprietas autem sub condicione Titio legata fuerit, pendente condicione dominium proprietatis adquisieris, deinde condicio extiterit, pleno iure fundum Titius habebit neque interest, quod detracto usu fructu proprietas legata sit: enim dum proprietatem adquiris, ius omne legati usus fructus amisisti.

**18** *POMPONIUS libro tertio ad Sabinum* Si servo hereditario ante aditam hereditatem legatus usus fructus fuisset, magis placet adita hereditate eum usum fructum ad te transire nec interire quasi mutato dominio, quia nec dies ante cesserit, quam tu heres extiteris.

**19** *GAIUS libro septimo ad edictum provinciale* Neque usus fructus neque iter actusve domini mutatione amittitur.

**20** *PAULUS libro quinto decimo ad Plautium* Is qui usum fructum habet si tantum utatur, <quia existimet se usum tantum habere>, an usum fructum retineat? et si quidem sciens se usum fructum habere tantum uti velit, nihilo minus et frui videtur: si

to hasta el momento en que se manumita al esclavo, pues al manumitir el propietario, se extingue el usufructo.

**16** *EL MISMO en el libro quinto De las disputas* Si se me legara a mí bajo condición un usufructo, y en el tiempo medio<sup>96</sup> estuviera en manos del heredero, el heredero puede legar a otro el usufructo. Esto hace que, si la condición de mi legado se cumpliera, el usufructo dejado por el heredero finalice. Y si yo perdiera el usufructo, no regresará al legatario, a quien había sido legado puramente por el heredero, porque el derecho de unión<sup>97</sup> no proviene de testamentos diversos.